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Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval své vedoucí práce Petře Kanasugi, jež se mnou měla
vždy obdivuhodnou trpělivost, a bez jejíhož rozhledu na poli lingvistiky bych téma nezpracoval,
ani si ho nezvolil.
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prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny
použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia
či k získání jiného nebo stejného titulu.
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Poznámky

Poznámka k transkripci

V práci používám výhradně českou transkripci pro přepis japonštiny a pinyin pro výslovnost
čínštiny.
Při přepisu čínských znaků využívám moderní zjednodušenou čínštinu pro snazší odlišitelnost
od japonštiny. Japonská vlastní jména neskloňuji.

Poznámka k prezentaci jodžidžukugo

Čtyřznakové složeniny uvádím v celé práci kvůli přehlednosti v jednotných tabulkách, jež vždy
obsahují tyto části: vlastní čtyřznakovou složeninu, český přepis jejího čtení, doslovný překlad,
význam, slovní druhy, jejichž funkci je složenina schopna plnit a výskyt ve vzorku jmenovaného
korpusu. Neuvádím zde další možné informace a to z několika důvodů. Předně vyjmenování
všech atributů a informací ke složenině by bylo vyčerpávající a nepřehledné. Dále pak některé
další vlastnosti, jako například idiomatičnost jsou metodologicky problematické a mohly by být
zavádějící.

ukázka prezentace jodžidžukugo

一生懸命
čtení: iššókenmei

překlad: celý život + nadšení

význam: ze všech sil

sl.druh adjna,nadv,n výskyt 2169

Poznámka k použitým pojmům

Pro orientaci ve slovních druzích využívám těchto ustálených anglických zkratek CITACE.
Tento systém je podle mého názoru nejjednodušší a nejpřehlednější možný. Používám
následující zkratky.
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zkratka význam japonsky japonské čtení

adj adjektiva 形容詞 keijóši

adv příslovce 副詞 fukuši

adjna “na” přídavná jména 形容動詞 keijódóši

adjno “no” přídavná jména 「の」形容詞 no keijóši

adjt “taru” přídavná jména 「たる」形容詞 taru keijóši

advto “to” přídavná jména 「と」形容詞 to keijóši

exp fráze, rčení 副詞節 慣用表現 fukušisecu
kanjóhjógen

int citoslovce 間投詞 感動詞 kantóši kandóši

n obecná podstatná
jména

普通名詞 fucúmeiši

nadv příslovečná podst. jm. 副詞的名詞 fukušitekimeiši

nt časová podst. jm. 時相名詞 džisómeiši

vs “suru” slovesa さ変形動名詞 sahenkeidómeiši

*klasické formy taru a to kategorizuji coby jejich moderní protějšky, tedy fukuši a keijódóši

Poznámka ke zkoumanému vzorku

Různí badatelé definují jodžidžukugo různě. Někteří se orientují čistě na idiomy, jiní zahrnují do
jodžidžukugo veškeré čtyřznakové složeniny. Můj výběr je průřez vším, tak abych obsáhl co
nejrozmanitější spektrum složenin a výzkum tak nebyl jednostranně zaměřený. Zkoumaný
vzorek je prvních 300 složenin, která jsem vyhledal ve veřejně dostupných seznamech
jodžidžukugo. Převážně pak z veřejného seznamu Kandži Haitani ČESKÁ TRANSKRIPCE na
adrese http://home.earthlink.net/~4jword/index3.htm. Jeho kompilace čerpá z těchto pěti
zdrojů:

1. Kenkyusha's New JapaneseEnglish Dictionary, 5th ed. (CDROM)
2. Yahoo! Japan Dictionaries (Yahoo! 辞書） http://dic.yahoo.co.jp/
3. 田部井文雄 編　『大修館 四字熟語辞典』　大修館書店 2004
4. 日本漢字教育振興会 編　『漢検・四字熟語辞典』　1997
5. Jim Breen's WWWJDIC JapaneseEnglishDictionary (Monash University) OPRAVIT

CITACI DO STANDARDNÍHO TVARU
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Záměrně jsem nevybíral idiomatické či neidiomatické složeniny. Snažil jsem se o co možná
nejobjektivnější zkoumání celého fenoménu jodžidžukugo a nikoli jen jeho specifické
podmnožiny či kategorie. Vycházím z premisy, že užší vymezení jodžidžukugo (v podobě
seznamu z nějž čerpám) bude již jakousi přirozenou selekcí z celé škály užívaných
jodžidžukugo a nebude obsahovat méně produktivní. Tudíž bude odrážet obecnou představu o
termínu jodžidukugo.

Poznámka ke korpusu

Vyvážený korpus současné psané japonštiny　”Šónagon” 現代日本語書き言葉均衡コーパス

『少納言』

Knihy 書籍 19712005

Časopisy 雑誌 20012005

Noviny 新聞 20012005

“Bílé knihy” 白書 19762005

Učebnice 教科書 20052007

Reklamy 広報紙 2008

“Yahoo! Čiebukuro” Yahoo!知恵袋 2005

“Yahoo!” Blogy Yahoo!ブログ 2008

Poezie 韻文 19802005

Právo 法律 19762005

Zasedání parlamentu 国会会議録 19762005

Použitý korpus může být pro potřeby jodžidžukugo poněkud zavádějící kvůli časovému
vymezení korpusu, především pak poezie, jež je vymezena roky 19802005. Práce je
orientována striktně na současnou japonštinu a čerpá především z období od 70 let do
současnosti. Používaný korpus je sice reprezentativní, nicméně není samozřejmě zcela
vyčerpávající, takže absolutní hodnoty výskytu daných složenin, především pak hojně se
vyskytující nulová hodnota v políčku výskytu ve vzorku korpusu, nemusí zcela věrně odrážet
jazykovou realitu.
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Úvod

V úvodu se zaměřím na problematiku definice termínu jodžidžukugo. Popíši základní distinkci
na idiomatické a neidiomatické složeniny. Dále osvětlím původ jodžidžukugo a jeho kořeny v
čínské obdobě chéngyǔ.

V následující kapitole “Výzkum” uvedu metodologii práce a hodnoty, na které jsem měřil.
Seznámím čtenáře s dosavadním výzkumem v oblasti jodžidžukugo a svým výzkumným
záměrem. Objasním termíny sémantických a kvalitativních znaků, stejně jako jedné jejich
podmnožiny, znaků číselných. Poté se budu zabývat jednotlivými typy znakových konstelací.
Rozvedu různé typy usouvztažnění a zaměřím se na poměrná zastoupení měřených kategorií
zkoumaného vzorku. V závěru výzkumu popíši hypotetickou možnost využití principů funkce
jodžidžukugo v oblasti informačních technologií.

Co je Jodžidžukugo

Obecně je termínem jodžidžukugo myšlena složenina sestávající ze 4 znaků.
Tato definice je ale vzhledem ke své velké šíři poněkud problematická. Nelze tvrdit, že každé
čtyři k sobě patřící znaky jsou jodžidžukugo. 山田愛子 Jamada Aiko je například jméno a jako
takové ho nelze brát jako jodžidžukugo. Problematický je už i samotný termín jodžidžukugo
「四字熟語」 a jeho překlad. Poslední dva znaky termínu totiž 「熟語」džukugo mají význam
“idiom”, tj. slova, jež nese skrytý význam, tedy takový, který nelze odvodit z jeho komponentů.
Profesor Jeroen Bode z univerzity v Cukubě podotýká, že “není úplně nepřesné mluvit o
jodžidžukugo jako o idiomatickém výrazu nesoucím určitou informaci, jež je známa většině
populace” . Ani jeho definice však nezahrnuje veškeré čtyřznakové složeniny, které jsou 1

označovány jako jodžidžukugo , a neodvratně vede k nutnosti oddělit idiomatické složeniny od 2

složenin neidiomatických.

Původ jodžidžukugo

Japonská kultura byla silně ovlivněna vyspělou pevninskou Čínou. Vedle budhismu a celé řady
civilizačních výdobytků přišlo do Japonska i čínské písmo a spolu s ním i idiomatické složeniny

1 BODE Jeroen, Yojijukugo in Modern Japanese str.116
2 Mám na mysli složeniny ve zdrojích ze kterých jsem čerpal.
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成语 pinyin: chéngyǔ . Znaky jsou totožné s japonským výrazem pro ustálenou frázi či idiom. 3

Ve staré čínštině tyto idiomy slouží jako jakýsi průvodce čínskou kulturou . Silně se váží na 4

konkrétní historické události a jsou tak schopny pomocí čtyř znaků připomenout celý komplex

[…]

například na 8znakovou. Mohli bychom uzpůsobit výpočetní systém přímo dané problematice.
Oproti konvenčnímu výpočtu pomocí binární soustavy, bychom specializací a uzpůsobením
výpočtu získali obrovský výpočetní výkon. Tato technologie však nemá ambice nahradit binární
soustavu právě kvůli její univerzálnosti a schopnosti vyjádřit, třebaže komplikovaně, cokoli. Jde
o snahu nabídnout k binární soustavě alternativu. Jodžidžukugo se díky své specifické formě
jeví jako nejlepší možný subjekt ke zkoumání. Jeho výzkumem bychom se mohli inspirovat na
poli sémantickosyntaktické kombinatoriky a dle potřeb si ji upravit. Tak abychom nemuseli
pomyslně znovu vynalézat kolo.

Závěr

Japonské čtyřznakové složeniny jodžidžukugo jsou svébytným jazykovým elementem
zastávajícím širokou škálu užití od nápisů bezpečnosti práce po rčení a hluboké metafory. 56

Sestávají ze dvou typů znaků, kvalitativních a substančních. Nejrůznější konstelace těchto
znaků tvoří nejrůznější modely usouvztažnění a tvoří tak různé možnosti výkladu. Ve své práci
navrhuji dělit složeniny na 5 základních konstelací pro interpretaci jejich významu.
Ekvivalentní, komparativní, neutrální, dynamická a statická. Speciální formou kvalitativních
znaků, jsou tzv. znaky číselné. Ty jsou schopny určovat poměr mezi substancemi s nimiž jsou
usouvztažněny. Číselné znaky nejsou pouze znaky pro vyjádření čísla, nýbrž především pro
určení poměru. Spadají sem proto i znaky pro více či méně, nahoru dolů, dobro a zlo, násobící
znaky, znaky pro rovnost etc. Spíše než absolutní hodnota znaku je důležitá hodnota relativní.
Hodnota znaku ve vztahu k dalšímu znaku. Toto usouvztažnění probíhá v jodžidžukugo na
několika úrovních. Rozlišujeme mezi usouvztažněním na švu, usouvztažněním interpárovým,
usouvztažněním kvalifikátorů a na závěr schopnost interakce jodžidžukugo s okolím v podobě
usouvztažnění vnějšího. Pomocí třech typů vnitřního usouvztažnění jsme schopni pozorovat
architekturu jodžidžukugo, která z větší části připomíná zjednodušený vztah podmětu s
přísudkem.

Problematickou částí je definice pojmu jodžidžukugo, a to kvůli nejasnému vymezení
pojmu idiomatičnosti, jež se snaží o vytvoření jasné hranice mezi skupinou metaforických
složenin, potomků chéngyǔ, rčení a pouhých nápisů o expirační době na balíčku špenátu, který

56 安全第一, anzendaiiči, bezpečnost na prvním místě. Nápisy na plotech japonských staveb.
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měl tu smůlu, že byl zapsán čtyřmi znaky. Dosavadní výzkum si s touto hranicí nedokázal
poradit, právě kvůli nejasným kritériům idiomatičnosti. Nicméně soudě dle Bodeova průzkumu
jsou si Japonci plně vědomi toho, co je a co není jodžidžukugo. Spíše než snaha o separaci
obou pouze vnějším pozorováním je dle mého názoru vhodné tento spor ignorovat, definovat
jodžidžukugo obecně v nejširším smyslu jako čtyřznakovou složeninu a zkoumat její vnitřní
architekturu a funkce.

Vzhledem k jasně dané formě svádí jodžidžukugo k využití v exaktně založené
komunikaci jako šifra. Pokud veškerý výzkum exaktních věd pochází z pozorování přírody a
jejích pochodů, můžeme brát z lingvistického hlediska jodžidžukugo jako dar. Jde totiž o
jazykový element, jež se mnohdy vyvíjel staletí a je tak možné, že jde o velice komplikovaný
systém šifrování, jež by nám mohl do budoucna posloužit při hledání jiných forem komunikace,
než je ta binární.

Pro nalezení systému ve složeninách bude zapotřebí zkoumat funkci jednotlivých
kvalifikátorů, zejména pak číselných znaků, vytvoření a pojmenování množin dle funkce, a
vytvoření zástupných symbolů pro každou z nich. Jinými slovy zjednodušit celý systém a zbavit
se synonym. Posléze optimalizovat kategorie sémantických primitiv profesorky Wierbiczské a
přiřadit znak ke každé z nich. Tímto bychom měli vytvořit systém zhruba 20 znaků, jež by mohl
mít potenciál suplovat pomocí nznakových složenin v určité formě šifrovanou komunikaci v
rámci určitého předem vytyčeného okruhu. Mohlo by jít například o výpočty simulací v
astrologii, v geofyzice či v chemii. Všude, kde by se uplatnila potenciální vyšší výpočetní síla.

Jodžidžukugo je neprávem přecházený jazykový element, jež skrývá mnoho tajemství a
neprobádaných možností projevu, jež by v budoucnu mohli být klíčem k mnohému poznání o
fungování jazyka a vztahů mezi jednotlivými větnými členy. Z tohoto důvodu by si zasloužilo
více pozornosti, a to především na poli kontrastivní lingvistiky, kde bychom díky srovnání s
dalšími jazyky mohli dospět k hlubšímu poznání o fungování jazyka obecně.
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Seznam příloh

1)Příloha A
Pracovní verze přílohy A s poznámkami je k volně dispozici na adrese
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1JVXc_XisDRWfTTTzR84YmQRBqkzmA0wDioXBXo
HGVI/edit?usp=sharing
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2) Příloha B
Rozvrstvení slovní zásoby podle slovních druhů
「新選国語辞典」8. vydání, 2002

Podstatná jména 82,37%

Slovesa 9,09%

Příslovce 2,46%

NApřídavná jména 2,02%

Ipřídavná jména 1,24%
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