Ústav Dálného východu

## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení: **Antonín Sláčík**
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Významový rozsah a užití znaků číselných výrazů v japonských čtyřznakových složeninách "jodžidžukugo"
Vedoucí práce: Petra Kanasugi

<b>Bodové hodnocení</b>
Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 7
Logická stavba práce (6 b) 5
Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5
Stylistická úroveň (4 b) 2
Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3
<b>CELKEM</b> <b>22</b>

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: **výborně**

Celkový komentář:

Práce se věnuje čtyřznakovým složeninám jodžidžukugo. Původním záměrem při zadání práce bylo popsat významovou šíři číselných výrazů používaných v těchto složeninách. Řešení práce se od této linie odklonilo a věnuje se především struktuře čtyřznakových složenin. Změna směřování však vedla k podstatně zajímavějším výsledkům než jaké by pravděpodobně přinesl původní záměr.

Řešitel po podrobném úvodu věnovaném čtyřznakovým složeninám obecně, jejich historii a rešerši výkumu, který se jimi zabývá, prezentuje analytickou část práce. Ta má dvě podčásti. Jedna analyzuje strukturu složenin a navrhuje jejich dělení na pět skupin podle charakteru usouvztažení jednotlivých částí. Druhá část prezentuje výsledky analýzy korpusu (300 složenin).

Především první část je pozoruhodná, protože v ní řešitel představuje pohled na složeniny, který je paralelou ke strukturním gramatikám (Croft 2005, Langacker 1998, 1991, Fillmore 1988, 1999, Goldberg 2005), které v současné době představují zřejmě nejprogresivnější přístup ke zkoumání jazyka. Řešitel podobně jako citované gramatiky, ale nezávisle na nich, přesvědčivě ukazuje, že konstrukce - v tomto případě konstelace čtyřznakových složenin - není redukovatelná na pouhou sumu jednotlivých základních prvků, ale sama o sobě nese část významu (je schematická). Takovýto vzhled vůbec není samozřejmý